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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je tištěný magazín v digitálním věku. Využívám tedy tiště-

ného média s propojením do digitálního prostředí. Ve své teoretické části této práce se za-

bývám magazínem, od počátku procesu jeho tvoření až do finální fáze, ale i záležitostmi

grafickými s historickým podtextem. Dále zkoumám digitální prostředí v návaznosti na to

tištěné a zjišťuji možnosti rozšířené reality, od pojmů až po její využití. Praktická část se

poté zaobírá rešerší, které jsem se mimo jiné dotkla již během teoretické části, a podrob-

ným popisem samotné práce.

Klíčová slova: magazín, tisk, grafický design, typografie, digitální design, rozšířená realita,

augmented reality, botanika

ABSTRACT

The theme of my bachelor work is a Print magazine in digital age. My whole work is based

on connecting print medium with the digital one. At the beginning of my theoretical part I

deal with magazine, from his first to the final step. Then I also explain some matters from

graphic world with the historical context. At least but not last I deal with the options of

augmented reality. Fluently continuing to the practical part of my bachelor work I am

doing some research and working on the work self.

Keywords: magazine, print, graphic design, typography, digital design, augmented reality,

botanic
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ÚVOD

Nad tvorbou vlastní tiskoviny jsem přemýšlela již delší dobu. Chtěla jsem vytvořit něco

originálního, s přidanou hodnotou, co by mohlo sloužit i ostatním. Magazín je ideálním

prostředkem, jak předat informace čtenářům a zároveň je vizuálně obohatit. Pevně věřím,

že tištěné publikace budou mít v naší společnosti vždy své místo, což považuji za skvělou

příležitost, jak je rozšířit o nové technologie. Propojení tištěného media s rozšířenou reali-

tou je k tomu ideálním prostředkem. Dochází tak k rozvoji zájmu o technologie jak u mla-

dší, tak i starší generace, což mi přišlo jako zajímavý fakt, s možností nabídnout čtenáři

něco navíc.

Jako prostředek rozšířené reality využívám možností augmentové reality, ve které předklá-

dám videa k různým článkům v magazínu. Videa jsem si vybrala proto, že mne jejich tvor-

ba v poslední době zaujala a chtěla bych se v nich postupně rozvíjet dále.

Téma botanika je pak dalším prostředkem, jak nabídnout čtenáři zajímavosti z toho-

to oboru, o kterém se v naší společnosti moc nehovoří. Celý magazín koncipuji s cílem,

aby se nejednalo pouze o spotřební zboží, které po přečtení odložíme, ale abychom si jej

založili do knihovny a mohli se k němu vrátit, protože nás bude vždy něčím lákat. Mým

záměrem ale není jen zajímavá vizuální stránka, nýbrž i ta informační. Magazín je určen

pro všechny věkové kategorie se zájmem o botaniku či přírodu obecně. Více se už dozvíte

v samotné práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GRAFIKA

Tak jako většina slov i slovo „design“ má latinský původ, kde znamenalo „označit“ něco.

K nám se tento výraz rozšířil z anglicky mluvících zemí a obzvláště v současném 21. stole-

tí může mít více významů. Označuje tak například nějakou činnost člověka, který něco

kreativního navrhuje, ale také výsledný produkt toho, co bylo vytvořeno. „Design je po-

stupný proces a designové myšlení je v něm potřeba vyvíjet v každé fázi jeho hledání od

klientova zadání až po hotové dílo. Od každého zadání lze dojít k různým řešením a ta se

mohu výrazně lišit stupněm kreativity, praktičnosti či velikostí rozpočtu.“1

Grafický designer, zkráceně označován jako Grafik, je kreativní osoba, která předává své

myšlenky a nápady dál v takovém zpracování, aby jim i ostatní porozuměli. Snaží se tedy

zapůsobit, ovlivnit či přimět ostatní lidi k zamyšlení. Mimo to učí také lidi používat no-

vých materiálů a věcí, které souvisí s jeho výtvory. K tomu všemu využívá prostředky jako

jsou např. typografie, barvy, různé značky a symboly, ilustrace, piktogramy a materiály.

Grafický designer ale často pracuje i v digitálním prostředí, kde má možnost naopak vyu-

žívat práce se světlem, animacemi, videi, zvukem apod. Jeho práce se tak často může pro-

línat i s jinými obory jako je Digitální design, Animace či 3D design.

Na přelomu 18. a 19. století se začíná grafický design stále více propojovat s reklamním

prostředím. Oboje se pak spojilo v hlavní cíl, a to informovat společnost o nabízených

službách, o myšlenkách či například různých událostech. Reklama v nás ve většině případů

chce vzbudit potřebu si něco pořídit a grafický design ji v tom pomáhá tím, jak danou re-

klamu odprezentuje. Umělec tak často reaguje na potřeby svých klientů a přizpůsobuje

tomu svůj design, což není zrovna šťastné řešení, ale většina designeru se takto živí.

Samotný koncept je velice důležitý, protože každý grafický design a jeho výstup musí něco

sdělovat. Nelze vytvořit pouze věc, která o sobě nic nevypovídá. V tom případě nelze ho-

vořit o grafickém designu. Na vyjádření konceptu se také váže správné znázornění jeho

vyjádření. Mnohdy totiž dochází k milnému pochopení celého konceptu, právě kvůli ne-

vhodně zpracované grafické stránce. V designu tedy nejde jen o to, aby vše bylo bohatě

1 AMBROSE, Gavin a Paul HARRIS. Grafický design: designové myšlení. Brno: Computer Press,

2011. Základy designu. ISBN 978-80-251-3245-6.
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zdobené a plné grafických prvků ale i sdělení a komunikace s publikem je nanejvýš důleži-

tá. A tak i zde platí pravidlo méně je někdy více. Velice důležité je upoutat pozornost na

první pohled. To, zda se tak stane pomocí obrázku, textu, tvaru nebo něčeho jiného je zcela

na uvážení grafika. Důležitou roli tu hraje například jeli náš výsledný produkt, tedy design,

vystaven například na policích nebo mezi ostatními produkty. Na to bychom jako designeři

měli také myslet a přizpůsobit tomu svůj koncept.

Grafický design by také měl být v jistém slova smyslu univerzální. A to zejména jedná-li

se o návrhy piktogramů, značek a všeho co má za účel orientaci v prostoru. Příkladem mů-

že být i cedulka v nákupním centru s označením „exit“, která navede lidi ven v případě

požáru. I obyčejné piktogramy na dveřích toalet jsou pro nás zásadní a je potřeba je udělat

srozumitelné. Naše publikum by se nemělo nad těmito výtvory pozastavovat a přemýšlet o

jejich významu. Dalším příkladem mohou být i cedule podél dálnice, které nás upozorňují

kde sjet, odbočit nebo zkrátka jen pokračovat v cestě. Řidič ve vysoké rychlosti musí bě-

hem pár sekund rozpoznat kam se má vydat, protože nemůže zastavit své auto a přemýšlet

nad danou situací.

1.1 Vývoj písma

Ač si to mnohdy neuvědomujeme, písmo se v době svého vzniku stalo zásadním dorozu-

mívacím prvkem.

Písmo pak nabylo ještě většího významu spolu se vznikem a rozvojem knihtisku. Samot-

nému knihtisku se již věnuji na dalších stránkách. Nyní bych vás ráda provedla trochou

historie a vývojem písma, protože písmo se stalo zcela zásadní pro dnešní svět, aniž by-

chom si to v běžném životě uvědomovali.

Písmo, ačkoliv v jiných podobách, než jej známe dnes, jsme mohli zaznamenat již několik

tisíc let před vynálezem knihtisku. Funkcí písma bylo vždy předávat myšlenky jiným oso-

bám a generacím, třebaže i vzdáleným přes celou zemi.

Jako první se objevilo tzv. písmo obrázkové, a to v době, kdy ještě lidé neuměli psát a vy-

jadřovali se pomocí obrázků a kreseb. Do jisté míry se jednalo o univerzální písmo, proto-

že mu rozuměli i cizí národy. Dnes bychom tento typ písma mohli označit jako piktogramy

se kterými se setkáváme také v mezinárodním měřítku při každodenním životě. Jsou to

například různé značky, popisky nebo označení něčeho. Později se začalo vyvíjet slovní
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písmo, kde už obrázek stanovuje přesně vyslovené slovo, narozdíl od předchozího, kdy

obrázky popisovaly nějaký děj.

S postupným vývojem lidstva, začaly jednotlivé znaky označovat zvuky, později slabiky,

souhlásky a samohlásky. Z toho se vyvinulo písmo souhláskové neboli foinické. Tento typ

písma byl však neúplný, a tak až teprve Řekové přišli s úplným písmem zahrnující hlásky,


[…]


8.4 Digitální přesah

Na úplném začátku jsem chtěla digitální přesah pojmout formou webové stránky, ale poté

co jsem si vyzkoušela práci s videi při svém zahraničním pobytu v Gentu, jsem se chtěla

více zaměřit na toto téma. Propojuji tedy různé články v magazínu s jejich vizuálním za-

chycením pomocí videa, které si díky augmentové realitě může čtenář přehrát. Toto propo-

jení není ještě zcela tak běžné, zejména v periodikách jako jsou magazíny a denní tisky,

proto jsem se rozhodla jít tímto směrem. A také proto, že bych se chtěla v budoucnu věno-

vat více právě videím. 23

23 Hajková, Lucie. [fotografie] 2017. Obrázek z archivu autorky

Obr.20. Ukázka zvoleného písma23

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

8.5 Materiály – papír

Jak jsem již zmiňovala ve své teoretické části této práce, rozhodla jsem se pro práci s růz-

nými materiály a papíry. Vybírala jsem z opravdu široké nabídky papírů, které chodím již

dlouho nakupovat do specializované prodejny „graficke-papiry.cz“ v Olomouci, kde jsem

si mohla vyzkoušet, jak se s daným papírem pracuje a zkonzultovat celý proces tvorby

magazínu. Z papíru, které jsem se rozhodla použít bych zmínila třeba „Silver star“, který

mne opravdu zaujal pro svůj charakter a vizuálnost, s gramáží 250 g/m2. Oproti tomu ale

kombinuji i papíry s lehčí gramáží až s lehkou průsvitností, ale třeba i papíry

s recyklovaným charakterem. Všechny mnou zvolené papíry ale vždy vybírám s ohledem

na účel jejich použití.

8.6 Vazba

Stejně jako u všech předchozích záležitostí, viz. písmo či barevnost, i zde bylo mým cílem

udělat vazbu u magazínu poněkud jinak, netradičně. I když původně jsem vazbu nechtěla

dělat nijak složitou a až moc neobvyklou, abych se magazínem nedostala spíše do katego-

rie kniha, rozhodla jsem se, byť střídmě, tak přece jen udělat ji odlišně od typické vazby,

jako je třeba V1, V4, kroužková vazba atd. Ano, takováto vazba by byla naprosto dostaču-

jící ale mým záměrem není dělat věci dostatečně ale co nejlépe a netradičně.

Samozřejmě beru v úvahu i finanční stránku projektu, a proto jsem se rozhodla pro několik

variant vazeb, jednou z nich je vazba V8 otevřená neboli s odhaleným šitím. Další vazbou

v úvahu je vazba švýcarská, která by se dala částečně přirovnat k otevřené V8, jelikož má

také poodhalený hřbet. Zajímavou je i finská vazba ale tu bych pro tento projekt volila jen

alternativně.
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9 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Zhodnocovat vlastní projekt je obtížné ale z pohledu designera bych řekla, že má práce je

vizuálně ucelená, neobvyklá ale zajímavá. Svůj cíl, a to originalitu magazínu, si myslím, že

jsem poměrně splnila. Práce s monochromním vizuálem v magazínu mne velice bavila a

chtěla bych ji rozvinout i v nějakém dalším projektu.

Samotný magazín pro mne nebyl ani tak výzvou po grafické stránce, jako po té digitální.

Zkoumání a tvorba digitálního přesahu mi zabralo opravdu hodně času, ale jsem ráda, že

jsem se přiučila něčemu novému a mohu to v budoucnu zúročit. Myslím si, že nebýt této

bakalářské práce, asi bych si jen tak práci s augmentovou realitou nevyzkoušela.

Při sběru materiálů do magazínu jsem rovněž musela vyjet do botanické zahrady v Praze,

ve které jsem byla poprvé a velice mne nadchla, taktéž jsem musela vyrazit i do přírody za

což jsem ráda, protože jsem si musela nuceně najít volný čas, abych jej strávila venku. Při

tom všem jsem fotila a natáčela, což hodně mě to bavilo, takže jsem opravdu ráda, že jsem

si vybrala právě toto téma.

Shrnula bych tento projekt tak, že jsem se přiučila spoustě nových věcí, naučila se propojit

tiskové prostředí, které mne vždy bavilo s novým digitálním prostředím, které mne láká

čím dál víc a vím, že všechny tyto zkušenosti využiji i v budoucnu.
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ZÁVĚR

Těší mě, že se mi podařilo držet se směru, který jsem si vytyčila hned na začátku a nemu-

sela jsem bezradně přemýšlet, co a jak budu dělat. Práci mi velice ulehčili typy od pana

Františka Krahulce, který pracuje pro Akademii věd ČR, a doporučil mi literaturu, ze které

jsem mohla čerpat články pro svůj magazín, které by se jinak obtížně sháněly.

Záměr, udělat práci odlišně tak, aby se dala uschovat do knihovny či police si myslím, že

se také povedl. Již od samotného začátku jsem nechtěla udělat jen magazín pro jedno pou-

žití, nýbrž publikaci, ke které se lidé mohou vracet a třeba je i inspiruje.

Když jsem se blížila do finále se svou praktickou částí, řešila jsem otázku papírů a kde je

sehnat. Již dlouho jsem chodila do olomoucké prodejny Grafické papíry, ale úplně jsem na

ni zapomněla, a snad i zbytečně jsem byla vcelku bezradná, než jsem se na workshopu

knižní vazby opět setkala právě s lidmi z této dílny a téměř ihned si u nich našla vhodné

materiály pro tisk a vazbu.

Doufám tedy, že tato práce byla inspirující jak pro lidi z oboru botaniky, grafiky tak i digi-

tálního designu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

POD Print on demand

AR Augment reality

VR Virtual reality

WWW World Wide Web
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