Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Teoretická část bakalářské práce Lucie Hajkové se zaměřuje na oblasti podstatné pro
zpracování vlastní praktické části. Některé pasáže textu se nevyhnuly přílišnému zobecňování
a zároveň přílišnému rozpětí tématiky do šíře. Autorka často prezentuje vlastní myšlenkové
pochody, které nejsou pro samotný výsledek signifikantní.

Práci by jistě prospělo ještě větší zapojení citací, případně logické úvahy nad získanými fakty.
Přesto nelze některým částem, zejména těm věnovaným “rozšířené realitě” upřít opravdové
zaujetí tématem.

Práce splňuje nároky kladené na rozsah a odbornost v bakalářském stupni studia. Doporučuji
k obhajobě.

Návrh klasifikace: B - velmi dobře
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